I N T E R D I C T V M ne quid fiat in mari vel flumine publico, ripa- ve eius, quo peius nauigetur, aut via publica quo peius eatur: hoc interdictū datur perpetuo omnibus, & in omnes habet cōdēnatio nē in id quod auctoris intercessit. ut l. j.

l.j. in fin. ff. de via pu. & itinere publico reficiendo, & si quid in ea factum esse dicatur: ubi lex secunda ponit, Viam publicam populus non vtiendo amittere non potest. & l.f. dicitur, Qui viam publicam exarauerit, ad munitionem eius solus compellitur. Item flumen a riuo in magnitudine est discernendum aut estimatione circumcolentium. Item fluminū quādam sunt perennia, quādam torrentia. Perennia sunt quā semper fluunt: torrens est quod ex hyeme fluit, & si aliquando in aestate. Etiam est flumen publicum & flumen priuatum, & ripa, quā omnia describuntur in tex. & gl. in l.j. ff. de flu. & nequid in flum. ripave eius fiat quo peius nauigetur.

I N T E R D I C T U M ne quid fiat in flumine publico vt aliter fluat quam priori astate fluxit, id est, vt aqua fiat altior, depressior, & rapidior cum incommmodo accolentium, vt ff. Ne quid in flum. publ. l.j. in prin. §. quod autē ait.

I N T E R D I C T U M de not. oper. nun. datur ei qui prohibetur aedificare postquam satisdederit, vt ff. eo. tit. l. prætor ait. §. hoc autem interdictum: nam hoc interdictū competit si in solo suo aedificat, aliter locum habet remissio, vt ff. eo. ti. l. nō solum. §. scendum. & tunc non potest vltra aedificare, nisi constet eum habere ius aedificandi, vt in §. præalleg. Hoc interdictum etiam datur in eum qui non satisdedit vt aedificer, vt ff. eod. tit. l. de pupillo. §. si plurimum. & §. meminisse. & tenetur desistere etiam si ius aedificandi haberet, vt ea. l. §. j. & §. si is cui. Et si post aedificauit, totum suis suuptibus tenetur demoliri, vt ff. eod. tit. l. stipulatio. §. siue autē.

Et interdictum de no. oper. nunciatur. Iurisconsultus nominat edictum l.j. ff. eod. tit. vbi dicit, [Hoc edictum remediumq; operis novi nunciationis aduersus futura opera inductum est, non aduersus praeterita, hoc est aduersus ea quā nondum sunt facta nesciant. Nam si quid operis factum fuerit, quod fieri non debuit, cessat edictum de no. oper. nunc. & erit transeundum ad interdictum quod vi aut clām factum erit, vt restituatur. Et hæc nunciatio nō habet necessariam aditionē prætoris. Potest enim quis nunciare nouum opus, et si prætorem non adierit. Item potest fieri proprio & alieno nomine, & omnib. diebus, etiam aduersus absentes, inuitos & ignorantibus, vt hæc clare ponit tex. l.j. post prin. ff. eod. vbi subditur,] Opus nouū facere videtur, propter quod locū habet nunciatio, qui aut aedificando de novo, aut detrahendo aliquid pristinam faciem operis mutat.] Et hoc interdictum non omnia opera cōpletebitur, sed ea sola quæ solo cōiuncta sunt, quorū aedificatio vel demolitio videtur opus nouum continere: ergo non pertinet ad hoc edictum si quis in fundo alterius meteret, vel arborem succideret, vel vineā putaret, licet opus faceret, quia solum ad ea opera quæ in solo sūt pertinent: nec locum habet si quis vetus aedificium fulciat, quia nō opus nouum facit, sed veteri sustinendo remedium adhibet, vt l.j. præalleg. §. opus nouum. cum sequent. Subdit: [Nūc videamus quibus ex causis fiat hæc nunciatio: & quā personā nuncient, & quibus nuncietur, & in quib. locis nunciatio fiat, & quis sit effetus nunciationis, quā per ordinem

nem vide ibidem in d.l prima.

INTERDICTVM de precario (quod restitutorum est, vt ff. eo. tit. l. iij. §. j.) datur ei qui precario rogauit, & precario habet: imo etiam si non rogauit, dum tamen possideat, vt ff. eo. ti. l. in rebus. §. j. & per totam legem. Precarium videtur rogare & habere si rogauit pro se, & habet pro suo, vel rogauit procurator suus vel negotiorum gestor, & ipse ratum habet, vt ff. eo. tit. l. cerie. §. j. dum tamen accipiat in personā suam contractum, aliter non, vt ff. de Acquir. poss. l. possessio. §. f. datur etiam contra eum qui dolo fecit, vt ff. eo. tit. l. quælitum. §. eum quoque. Et quid sit precarium, require loco suo, imo dic vt legitur ff. de Preca. l. j. vbi strictè accipitur, secundum Accur. & C. de Præscrip. xxx. annorum. l. iij. vbi largè capitur.

INTERDICTVM quod vi aut clàm datur aduersus eum qui in loco alterius aliquod opus construxit vel destruxit, dum tamen sit factum in solo. ff. eod. titu. l. j. §. hoc interdictum. Et etiam si vi, id est per violentiam, aut clàm, id est, occulte sine notificatione alteri facta fecit, cùm timeret ne si sciret, fibi prohiberetur, vt ff. eod. tit. l. j. Compellitur autem per hoc interdictum quod destruxit suis sumptibus reponere in pristinum statum, vel quod construxit deponere. Idem si alteri mandasse in opus fieri, quia ego teneor ad opus destruendum & ad impensas. ff. eod. tit. l. aut qui aliter. §. hæc verba. Si tamē alius fecit, & ego possideo, tūc teneor ad patientiam præstandam vt opus tollatur. ff. eod. tit. l. si alius in prin. Et hoc interdictum est restitutoriū: per quod occursum

est calliditati eorum qui vi aut clàm quædam moliuntur & destruunt: iubentur enim restituere ea. Et parum refert utrum ius faciendi habuerit quis, an non. Siue enim ius habuerit siue non, tamē tenetur interdicto hoc qui vi aut clàm fecit. Tueri enim ius suum debuit, nō iniuriam committere, vt l. j. §. j. ff. Quod vi aut clàm. & seq. §. hoc interdictum ad ea sola opera pertinet quæcumque in solo vi aut clàm fiūt. Et infra, Vi factum videri Quintus Mutius scripsit, si contra quæm quis prohiberetur fecerit. Et placet hæc definitio Vlpiano, Pædio & Pomponio, vt ibidem dicitur. Sed Aristo ait eum vita facere, qui sciens se prohibitum, per vim molitus est ne prohiberi possit. Et idem sentit Labeo ibidem. Sed l. iij. §. fina. eod. tit. clàm facere. Cassius scripsit eum qui celauit aduersarium, nec ei denunciauit, si modo timuit eius controuersiam, aut debuit timere. Aristo putat eum quoque clàm facere, qui celandi animum habet eum quem prohibiturum se intellexit, & id existimat aut existimare debet se prohibitum iri.

INTERDICTVM quorum bonorum, à prætore inuentum est, & datur filio emancipato aduersus heredem vel possessorem, vel contra illum qui pro herede vel possessore possidet, ad vniuersa bona adipiscenda, non ad singulas res. Et cùm sit quoddā directum & quoddam utile, directum datur ei qui est bonorum possessor. Utile datur ei qui succedit iure ciuili ex testamento vel ab intestato: & hoc est interdictum restitutoriū, & adipiscendæ possessionis. ff. Quotum bono l. j. §. hoc

hoc interdictum. Sunt ergo interdictorum quædam recuperandæ possessionis, quædam retinendæ, & quædam adipiscendæ: ut sup. in principio præmissum est, & hic describitur.

I N T E R D I C T U M quorum legatorum, competit heredi ad repetendum legata quæ sine voluntate eius legatarius occupauit. repetet itaque heres ut deducat Falcidiam, alioquin si repeteret statim restiturus, exceptione dolii poterit remoueri. & hoc interdictum vulgo sic appellatur, & est etiam adipiscendæ possessionis. l. j. in princ. ff. Quo. lega. & qui non restituit, in id quod intereat debet condemnari, ut l. fi. §. ex hoc interdicto. ff. eod. tit.

I N T E R D I C T U M de ripa munienda, merito propositū fuit, nā rīpas fluminū publicorū reficere & munire, vtilissimū est, ne ob id omissum nauigatio deterior fiat. ut l. vnica, §. j. de Ripa muni. & sequitur in §. ij. De hoc interdicto expressum est, ut damni infesti in annos decē viri boni arbitratu vel caueatur vel satisdetur. dabitur autem satis vicinis. Et in fine dicit text. [Illud notandum est, quod ripæ lacus, fossæ, stagni muniendi causa nihil prætor cauit,] sed idem erit obseruandum quod in rīpa fluminis munienda.

I N T E R D I C T U M de riuis, est vtilissimum, quia riuos, specus, & septa reficere & purgare prætor aquæ ducendæ causa permittit, dum tamen non aliter aquam ducat q̄ priore estate fluxit: ut l. j. in princ. ff. de Riuis. Et seq̄tur in §. ij. [Riuus est locus per longitudinem depresso quo aqua decurrat, cui nomen rīax.] Specus autē est locus ex quo despiciuntur: inde specula sunt dicta. & dicit ibi gl.

Specus est locus altus à terra 2. dificatus, ex quo ducitur aqua. ff. eo. tit. l. Seruius autem. Sed quādoq; ponitur pro fossa qua recipitur & colligitur aqua. Et in auctorib. ponitur pro loco umbroso & tenebroso, secundū Azo. sed secundū Hugo. dicitur specus esse fouea habens vndiq; locum eminētiorē, vnde possit prospici aqua in fundo collecta, ut ff. de Aqua plu. arcē. l. sup. iter. & capiatur p̄ subterraneo meatu. l. Seruius. in princ. & §. j. eo. tit. Septa verò sunt quæ ad incile opponuntur aquæ deriuadæ cōpellendæ ex flumine causa, siue ea lignea sint, siue lapidea, siue de alia qualibet materia. ff. de Riuis. l. j. §. ait. Et subdit text. [Incile est locus depresso ad latus fluminis, ex eo dictus, quod incidatur.]

I N T E R D I C T U M Saluianum, cōpetit domino fundi aduersus colonum in sua domo habitantem & eius heredes, de rebus coloni tacite pignoratis pro mercedibus, quas colonus in fundum intulit: ut ff. eo. tit. l. j. vbi textus inquit, [Si colon⁹ ancillam in fundum pignoris nomine induixerit, & eam vendiderit, quod apud emptorem ex ea natum est, eius apprehendendi gratia vtile interdictum reddi oportet.] Nam vtile datur ei contra extraneum possessore, pro adipiscenda possessione eorū quæ tacite locatori sunt obligata. Differunt autem interdictum Saluianum, & actio Seruiana, quia intentans actionē Seruianā ad rem sibi obligatam restituendam, debet probare huiusmodi rē in bonis coloni fuisse eo tempore quo res fuit illata. Sed hoc nō est necessarium in interdicto Saluiano, immo sufficit probare talē rem fuisse illatā. item dicit

dicit gl. in §. item Seruiana. Inst. de actio. quod in Seruiana oportet q̄ creditor probet de rebus dominū fuisse tempore obligacionis: sed in Saluiano sufficit, q̄ probet cum possedisse: nam omnia posita ab ipso colono, tacite sunt domino fundi obligata.

INTERDICTVM de sepulchro ædificando, locum habet ut quis non prohibeatur ædificare sepulchrum quo licet mortuum inferre: vt ff. de Sepul. ædifi. & mor. inf. per totum.

INTERDICTVM de superficiebus, quod etiam actio nuncupatur, proponitur duplex, exemplo interdicti vti possidetis. Tuetur itaque prætor eum qui superficiem petit, & defēdit, veluti vti possidetis interdicto, & omnia quæ in vti possidetis interdicto seruantur, hīc quoque seruabuntur, vt in l. j. §. proponitur. ff. de superficie. vbi etiam in l. i. j. dicitur, [Superficiarias ædes appellam⁹ quæ in conditio solo positæ sunt, quarū proprietas & civili & naturali iure eius est cuius & solū.]

INTERDICTVM de tabulis exhibendis, datur omnibus quibus aliquid est scriptum in tabulis vel pure, vel in diē, vel sub conditione, siue sint heredes, siue legatarij, siue fideicommissarij. Et pertinet hoc interdictum non tantum ad testamenti tabulas, verum etiam ad omnia quæ ad causam testamenti pertinēt, scilicet codicillos, vt l. i. j. §. hoc interdictum. ff. de Tab. exhib.

INTERDICTVM vt in flumine publico nauigare liceat, est quo prospicitur ne quis in flumine publico nauigare, nauim ratim agere, vel in ripa onera re prohibetur, sed vt per lacum, fossam, stagnū publicū nauigare

liceat, vt l. vnica. §. j. in prin. ff. co. tit. vbi subdit Vlpia. [Lacus est, qui perpetuam habet aquam. Stagnum est quod temporalem continet aquam ibidem stagnatē, quæ quidem aqua plerunq; hyeme colligitur. Fossa est receptaculum aquæ manu factum.] Fossunt autē hēc esse publica, & non publica. Plane qui lacū vel stagnum ceduxit, si piscari prohibeatur, utile interdictū ei competere Sabinus consentit, & Labeo, ergo & si à municipib⁹ cōductum habet, æquissimū erit obvectigalis fauorem eum tueri, vt lege vnica præalleg. ff. vt in flumi. public. nauig. liceat.

INTERDICTVM vnde vi, locū habet cum quis possessionē soli per vim amisit, & datur directè contra deiectorem illi qui vi de possessione alicuius rei immobilis deiectus est, sine omni causa, vt restituatur ei possessio de qua deiectus est, & omnia ablata: imò dato q̄ ibidem essent aliqua quæ penes violētum fuerint morua, vel aliquæ res quæ casu fortuito perierūt: nō propter hoc liberabitur, sed in totū cōdemnabitur ad earū estimationē, q̄a nec mortalis nec fortuitus casus liberat deiectorem. Dicit enim l. i. C. vnde vi. Recte possidēti, ad defendēdā possessionē quā sine vitio (supple maximo) tenebat, inculpatæ tutelæ moderatione illatam vim propulsare licet. & ibi no. & ff. de vi & vi arm. l. i. §. vim vi. quid sit vim vi repellere. Et est hoc interdictū annale, q̄a post annum nō tenetur nisi in quātū peruenit ad eū. Ex constitutione autē grauius tenetur qui vim fecisse detegitur, vbi dolus prohibetur perenniter, & ignorantia excusat.

INTERDICTVM de vi & vi armata,

armata, cum interdicto vnde vi, datur & proponitur ei qui vi deiectus est. Fuit enim aequissimum vi deiecto subueniri: ergo ad recuperandam possessionem hoc interdictum inuentum est. Ne quid enim per vim admittatur in illo prospicitur publicorum & priuatorum, necnon constitutionibus principum, ut l. j. ff. eo. ti. §. hoc interdictum. & §. seq. vbi dicitur, Hoc interdictum non ad omnem vim pertinet, verum ad eos tantum qui vi de possessionibus deiiciuntur, & ad solam atrocem vim, & ad eos qui de solo deiiciuntur vel de re solo coherenti, vel de edificio, etiam si a superficiaria insula quis deiectus fuerit, appareat hoc interdictum locum habere. Sed ad res imobiles non pertinet, vbi furti vel vi bon. rap. actio competit. Cetera vide in l. præal.

INTERDICTUM uti possidetis, locum habet in rebus immobiliis, scilicet si de fundi, vel ædium possessione contenditur. Insti. eo. ti. §. sed interdicto. Nam ibidem in §. retinendæ dicitur. Et quia legè cōmodius est possidere quam petere, ideo plerūq; & fere semper ingens existit contentio de ipsa possessione. Habet etiam locum in incorporalib. ut in quasi possessione, & datur possidēti ciuiliter & naturaliter, vel etiam quasi possidenti gratia retinendæ possessionis: & proponitur quoties inter litigatores contentio est utrum possideat, quia alteruter magis se possidere affimat. Est autem hoc nomen [uti possidetis], proprie ad immobilia accommodatum, quia solum illa dicuntur proprie possideri, eo quod eis quis pedibus insistat: inde enim appellata est possessio, ut in l. j. ff. de Acquiren. possess.

INTERDICTVM utrobi, idem est cum interdicto uti possidetis, nisi quod in hoc differunt, quia illud locum habet, cum questio est de retinenda possessione rerum mobilium, ut ff. utrobi. l. vnic. §. hoc interdictum. Sed uti possidetis locum habet cum questio est de retinenda possessione rerum immobilium, ut supra dictum est: & ponitur secundum Azo. & Accur. in gloss. j. lege præalleg. ex utru, & vbi, & ponitur vbi, pro apud, & utru, propter: quasi dicat prætor, apud quem est res mobilis, nec vi, nec clam, nec præcario, ab adversario tempore litis motu ei vim fieri veto, quominus eum inducatis. Rite enim hoc nomen utrobi est ad mobilia introductum. Nam mobilia proprie dicuntur apud vel penes nos esse. vnde Accur. in glo. vbi supra. quærit quare diversa nomina dantur his interdictis. Et respondet, quia immobilia proprie dicuntur possideri. Nam possessio dicitur quasi pedum positio: ergo merito datur eis uti possidetis: quod ad mobilia adaptari non potest, nisi hodie, quando abusivè mobilia dicuntur possideri. Vel secundum alios dicitur interdictum utrobi, propter verba solennia olim in hoc iudicio vel edito reddita, s. utrobi, id est, utrum ibi vel ibi fuerit possessio, vel alibi: & plures solennitates circa hoc, quæ hodie non sunt in usu, fuere. Et hoc interdicto prætor iubet induci eum in possessionem, qui ex duabus potior fuerit, & per maiorem partem anni possederit, secundum Accur. in gl. j. l. præalle ff. eod. tit.

INTERDICTVM de uxore ducenda marito, datur marito aduersus eum qui dolo eam detinet, sine voluntate mariti, licet ipsa volente.

volēte. ff. eo. ti. l. j. Alia interdicta patent & exponuntur suis verbis inclusis.

INTERDICTVM & cessatio quomodo differant, patet, quia per interdicta prohibetur administratio sacramentorum, paucis exceptis, quod tamen nō fit per cessationem, in qua solum cestatur à diuinorum solennitate.

INTERDICTA quomodo differant ab edictis, ostendit Bart. in l. j. de ope. no. nun.

INTERDICTVM de aqua quotidiana & aestiuia, datur habenti ius aquæ quotidianæ vel etiam aestiuæ descendæ ad prædia sua, cum aliquis ducere prohibet, vt ff. eo. tit. l. j. in princ. Et quod interdictum aliquando sit prohibitorium, aliquando restitutoriū, vt sequitur, de hoc est casus in d. l. j. §. & est prohibitoriū & retinēdæ possessionis: quandoque autē est restitutoriū, secūdūm Specu. ibidē, ver. alio modo & §. præallega. vbi subdit prætor. Quotidiana autem aqua non tantum illa est quæ quotidiè ducitur, sed illa est qua quis quotidie potest uti si velit. Duo autem sunt genera aquarum quæ differunt. **Quotidiana**, quæ duci solet assidue, etiam si aliquando duxta non est. Ea quoque dicitur quotidiana, cuius seruitus intermissione temporis diuisa est. Sed aqua aestiuia ea est, qua aestate uti expedit, sicut dicuntur vestimenta aestiuia, quibus interdum hyeme, plerunque tamen aestate utimur, vt habetur in l. præalleg. in principio.

INTERDICTVM de aqua de castello ducenda datur habenti ius ducendi aquam de canali vel de castello q̄ est diminutuum à cāna ad irrigādū. vide Spec. vbi supra, qui dicit hoc interdictū haberi, Voc. iur.

& bene, ff. de Aqua quoti. &c. citi. l. j. §. ait prætor. ij. de quo dic vt ibi, & in 3 & sed. vsq; ad fi. l. vbi dicitur, Hoc interdictū necessariò propositum est. Nam quia superiora interdicta ad eos pertinent qui à capite ducunt, &c. æquissimum visum est ei quoque qui ex castello ducit (id est ex eo receptaculo quod aquam publicam suscipit) interdictum dari: idque à principe conceditur, alij nulli competit ius aquæ dandæ, vide ibi pulchrum textum.

INTERDICTVM de aqua pluuiali arcenda, vel de aqua pluuiia, iūnō non est interdictum, sed actio ciuilis descendēs ex l. xij. tab. vt ff. de Aqua plu. arc. l. si vſusfructus. & ibi nota. super verbo, legitima. vbi allegatur l. Labeo. ff. de sta. lib. Et dicit in tex. Sed & si fru-etuarius opus fecerit per quod aqua pluuiia alicui noceat, erit quidē actio legitima cum domino proprietatis. an vero etiam utilis in fructuarium actio aquæ pluuiæ arcendæ sit danda, qualitū est, & magis est ut aer supple dicendum. Si ergo facis aliquod opus in fundo tuo propter quod aqua pluuialis nocere posse fundo vicini tui, datur cōtra te actio aquæ pluuiæ arcendæ per quam tuis expensis opus teneris destruere, dānum contingens emendare. Si veiò possideas opus ab alio factum, teneris patientia præstare ut destruatur. arg. l. j & ij. §. in fi & l. si tertius. §. Celsius. versi si quis alias. ff. eod. tit. & Spec. ibidem. Et dicit Vlpi. in l. j. in princ. ff. eodem, Aquam pluuiam diciimus quæ de calo cadit, & quæ imbre excrescit, siue per se hæc aqua calestis noceat, siue cum alia mixta sit.

Et sequitur ibi statim: Hæc au-

x tem

rem actio locū habet in damno nondū factō , opere tamen iā factō, ex quo damnum timetur, totiesq; locum habet quoties manufactō opere agro aqua nocitura est, id est, cum quis manufacterit quo aliter fueret, quām naturā toleret, si fortè mutando (alias immittendo) eam aut maiorem fecerit, aut citatiōrem vel rapidiōrem , aut vehemētiōrem, aut si comprimendo redundare fecerit eam. Nam si natura aqua noceat, ea actione non contineatur, & in ead. l. dicitur, De eo opere quod agri colendi causa aratio fit, Quintus Mutius ait non competere hanc actionem.

INTERDICTVM de arboribus cōdendis datur contra eos qui habent arbores, quarum folia pendent super edificia vel agrum, ita quod eis damnum inferant, & consulitur eis quod huiusmodi arbores succidant, & ligna, & eas deglobent à terra usque ad xv. pedes. Idem est si per radices minatur periculū, vt l. j. C. de interdic. Et hoc interdictum prohibitorium est. Si autem arbores cōdibus alienis impēdant, utrum totas iubeat prætor adimi, an vero id solum quod supra extiterit? Rutilius ait à slipite excidendas, idque plerisque videtur verius. Et nisi adimeret dominus arborēm, Labeo ait permitte ei cui arbor officit, si vellet succidere eam, lignaque curtare, vt est text. in l. j. §. hoc interdictum. ff. eo. tit. Vbi subditur in §. seq. Arboris appellatione etiam vites continentur. Non solum autem domino cōdiū, sed etiam ei qui usumfructum habet, competit hoc interdictū, vt ibidem.